
 

Ενηµερωτικό ∆ελτίο 
Ιανουάριος-Φεβρουάριος 2011 

∆οµή Στήριξης ΚΕΦΥ Ηρακλείου 

Θα θέλαµε να σας καλωσορίσουµε στο 1ο Ενηµερωτικό ∆ελτίο της «∆οµής Στήριξης 
Κατοίκων, Επιχειρήσεων και Φορέων της Υπαίθρου του Νοµού Ηρακλείου» της Αναπτυ-
ξιακής Ηρακλείου. Η ∆οµή Στήριξης ΚΕΦΥ Ηρακλείου, όπως και οι αντίστοιχες ∆οµές 
Στήριξης ΚΕΦΥ στους υπόλοιπους νοµούς της Περιφέρειας Κρήτης, έχει ως βασικό στό-
χο να διευκολύνει την πρόσβαση στην πληροφόρηση και στην παροχή συµβουλευτικής 
στους κατοίκους, στις επιχειρήσεις και στους φορείς της αγροτικής υπαίθρου του Νοµού 
Ηρακλείου σχετικά µε τρέχοντα χρηµατοδοτικά προγράµµατα απασχόλησης και επιχειρη-
µατικότητας αλλά και µε άλλα θέµατα που αφορούν στην ανάπτυξη και στην εξωστρέφεια 
των επιχειρήσεων και των φορέων της υπαίθρου. 

Με το παρόν ∆ελτίο ευελπιστούµε να σας 
ενηµερώσουµε για χρηµατοδοτικές ευκαιρί-
ες µέσω προγραµµάτων του ΕΣΠΑ, για 
θέµατα που αφορούν στον αγροτικό πληθυ-
σµό της περιοχής µας, αλλά και για θέµατα 
γενικότερου ενδιαφέροντος που σχετίζο-
νται είτε µε την επικαιρότητα είτε µε σηµαντικές εξελίξεις και γεγονότα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Στο ∆ελτίο µας, επίσης, µπορείτε να βρείτε πληροφορίες σχετικά µε σηµαντικές 
εκθέσεις ή άλλες εκδηλώσεις που πραγµατοποιούνται στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό. 

Τέλος, ως λάτρεις της αγροτικής ενδοχώρας του νοµού µας αλλά και ως υποστηρικτές 
του εναλλακτικού τουρισµού, σας προτείνουµε µικρές διαδροµές στην ύπαιθρο παρέχο-
ντας χρήσιµες και «γευστικές» πληροφορίες. 

Θα χαρούµε πολύ να επικοινωνήσετε µαζί µας και να ακούσουµε τις παρατηρήσεις σας 
για τη βελτίωση του ∆ελτίου µας. 

                                                                                      
 Η ∆οµή Στήριξης ΚΕΦΥ Ηρακλείου 
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Ώρα για… Πρόγραµµα 

πολογισµού κάθε έργου, για την Περιφέ-
ρεια Κρήτης. 
Η υποβολή της πρότασης πρέπει να γίνει 
ηλεκτρονικά από την 20η ∆εκεµβρίου 
2010 και µέχρι την 25η Φεβρουαρίου 
2011, µέσω του διαδικτυακού τόπου: 
www.ependyseis.gr/mis. 

Περισσότερες πληροφορίες 

www.antagonistikotita.gr 

Πράσινος Τουρισµός 
Το Υπουργείο Οικονοµίας, Ανταγωνιστι-
κότητας & Ναυτιλίας και το Υπουργείο 
Πολιτισµού & Τουρισµού, στο πλαίσιο 
υλοποίησης του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα 
και Επιχειρηµατικότητα», προχώρησαν 
στην προκήρυξη του προγράµµατος 
«Πράσινος Τουρισµός», συνολικού 
ύψους 30 εκατ. ευρώ. Στόχος της δρά-
σης είναι να επιχορηγήσει τουριστικές 
µονάδες για να βελτιώσουν τις λειτουρ-
γικές τους υποδοµές και τις επιχειρη-
σιακές τους διαδικασίες, µε οικολογικό 
προσανατολισµό. 

Επενδυτικές προτάσεις µπορούν να υπο-
βάλουν φυσικά ή νοµικά πρόσωπα που 
εκµεταλλεύονται τουριστικά καταλύµατα 
που λειτουργούν νόµιµα σύµφωνα µε τις 
κείµενες διατάξεις. 

Μία τουριστική µονάδα µπορεί να υποβά-
λει επενδυτική πρόταση µε τις ακόλου-
θες ενέργειες: 

α) Βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης 
και αξιοποίηση Ανανεώσιµων Πηγών 
Ενέργειας (Α.Π.Ε.) µε στόχο την εξοικο-
νόµηση ενέργειας. 
β) Ανάπτυξη και εφαρµογή συστηµάτων 
εξοικονόµησης ύδατος. 
γ) ∆ιαχείριση απορριµµάτων (στερεά και 
υγρά απόβλητα). 
δ) Ανάπτυξη πράσινων πολιτικών και 
διαδικασιών και ενσωµάτωση προτύπων. 
ε) Ενηµέρωση και προβολή σχετικά µε 
τις πράσινες ενέργειες και πολιτικές της 
επιχείρησης. 
Ο ελάχιστος προϋπολογισµός ανά υπο-
βαλλόµενο επενδυτικό σχέδιο ανέρχεται 
στις 15.000,00€ και ο µέγιστος προϋ-
πολογισµός µπορεί να ανέρχεται µέχρι 
του ποσού των 400.000,00€. 
Το ποσοστό της δηµόσιας χρηµατοδότη-
σης (επιχορήγηση) του προγράµµατος 
ανέρχεται στο 40% του επιλέξιµου προϋ-

Το Υπουργείο Οικονοµίας, Ανταγωνι-
στικότητας & Ναυτιλίας και οι 
«Ψηφιακές Ενισχύσεις ΑΕ», στο πλαί-
σιο υλοποίησης του ΕΠ «Ψηφιακή Σύ-
γκλιση», ανακοίνωσαν την έναρξη της 
δράσης «digi-retail», συνολικού 
ύψους 100 εκατ. ευρώ. 

Στόχος της δράσης είναι να επιχορη-
γήσει επιχειρήσεις λιανικού εµπορίου 
για την υλοποίηση επενδύσεων σε νέες 
τεχνολογίες. Μέσω των ψηφιακών 
επενδύσεων επιδιώκεται η µείωση του 
κόστους λειτουργίας, η αυτοµατοποίη-
ση διαδικασιών διαχείρισης αποθήκης, 
πωλήσεων και αγορών, καθώς και η 
δηµιουργία συνθηκών εξωστρεφούς 
ανάπτυξης και βελτίωσης της ανταγω-
νιστικής θέσης των επιχειρήσεων.  

Επενδυτικές προτάσεις µπορούν να 
υποβάλουν επιχειρήσεις λιανικής που 
δραστηριοποιούνται κατά κύριο λόγο 

στο λιανικό εµπόριο ανεξαρτήτως µε-
γέθους ή αριθµού απασχολουµένων. 

Επιχείρηση που συµµετέχει στη δράση, 
µπορεί να υποβάλει επενδυτική πρότα-
ση µε τις ακόλουθες υποχρεωτικές 
ενέργειες: 

α) Αναδιοργάνωση και εξοικονόµηση 
πόρων, µε αξιοποίηση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών (πχ 
εφαρµογές retail/B2C, on line 
παραγγελίες/Β2Β, διαχείριση αποθή-
κης και διακίνησης προϊόντων, e-
shops, σύνδεση εφαρµογών retail µε 
ERP ). 

β) Εξωστρέφεια – προώθηση – διεύ-
ρυνση κύκλου εργασιών µε χρήση προ-
ηγµένων τεχνολογιών πληροφορικής 

και επικοινωνιών (πχ οθόνες διαφήµι-
σης, συνδροµές σε µηχανές αναζήτη-
σης για προώθηση της αναγνωσιµότη-
τας, sms για στοχευόµενες προσφο-
ρές). 

Ο ελάχιστος προϋπολογισµός ανά 
υποβαλλόµενη πρόταση ορίζεται στα 
10.000€ και 5.000€ για επιχειρή-
σεις χωρίς προσωπικό ενώ ο µέγιστος 
ανέρχεται σε 500.000€. Το ύψος της 
επιδότησης κυµαίνεται από 40% έως  
60%.  

Η υποβολή της πρότασης πρέπει να 
γίνει ηλεκτρονικά από την 14η Ιανου-
αρίου 2011 έως την 15η Φεβρουαρί-
ου 2011, µέσω του διαδικτυακού τό-
που: 
http://digi-retailportal.digitalaid.gr. 
Περισσότερες πληροφορίες: 

www.digitalaid.gr  

digi-retail-Ενίσχυση επιχειρήσεων λιανεµπορίου για την υλοποίηση ψηφιακών 
επενδύσεων 
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Πρόγραµµα «Εξοικονοµώ κατ΄Oίκον» 

Προκηρύσσεται την 1η Φεβρουαρίου 
2011 το πρόγραµµα «Εξοικονοµώ κατ' 
Οίκον», µέσω του οποίου θα δίνονται 
επιδοτήσεις και άτοκα ή χαµηλότοκα 
δάνεια για παρεµβάσεις εξοικονόµη-
σης ενέργειας στα σπίτια 
(αντικατάσταση κουφωµάτων, καυστή-
ρων, µονώσεις, κλπ). Το πρόγραµµα 
αφορά σε παλαιά κτίρια τα οποία βρί-
σκονται σε περιοχές µε τιµή ζώνης 
µικρότερη ή ίση των 1.750 €/τ.µ., χρη-
σιµοποιούνται ως κύρια ή πρώτη δευ-
τερεύουσα κατοικία και οι ιδιοκτήτες 
τους  πληρούν συγκεκριµένα εισο-
δηµατικά κριτήρια. Οι κατηγορίες των 
δικαιούχων διαµορφώνονται ως εξής: 

Κατηγορία Α: Ιδιοκτήτες, των οποίων 
το ατοµικό ή το οικογενειακό εισόδηµα 
δεν ξεπερνά τις 22.000€ ή τις 
40.000€ αντίστοιχα. Επιδοτείται το 
επιτόκιο δανείου 100% (άτοκο δάνειο) 
σε συνδυασµό µε επιχορήγηση ύψους 
30% επί του τελικού προϋπολογισµού. 
∆ηλαδή, ένας πολίτης για επιλέξιµο 
προϋπολογισµό 10.000€ θα λάβει 
άτοκο δάνειο 7.000€ και επιχορήγηση 
3.000€. 

Κατηγορία Β: Ατοµικό ή οικογενειακό 
εισόδηµα µεταξύ 22.000€ και 40.000€  
ή 40.000€ και 60.000€ αντίστοιχα. Θα 
δίδεται χαµηλότοκο δάνειο µε σταθερό 
επιτόκιο 4,93% για 4 έτη σε συνδυασµό 
µε επιχορήγηση ύψους 15% του τελικού 
προϋπολογισµού. ∆ηλαδή, ένας πολίτης 
για επιλέξιµο προϋπολογισµό 10.000€ 
θα λάβει χαµηλότοκο δάνειο 8.500€ 

και επιχορήγηση 1.500€. 

Κατηγορία Γ: Ατοµικό εισόδηµα έως 
60.000€ ή οικογενειακό έως 75.000€. 
Σ’ αυτές τις περιπτώσεις θα δίνονται 
χαµηλότοκα δάνεια, που θα καλύπτουν 
το 100% του προϋπολογισµού, µε στα-
θερό επιτόκιο 4,93% για 4 έτη. 

Οι επιλέξιµες κατηγορίες παρεµβάσε-
ων ενεργειακής αναβάθµισης είναι οι 
εξής: 

1. Αντικατάσταση κουφωµάτων 
(πλαίσια / υαλοπίνακες) και τοπο-
θέτηση συστηµάτων σκίασης 

2. Τοποθέτηση θερµοµόνωσης στο 
κτηριακό κέλυφος συµπεριλαµβανο-
µένου του δώµατος / στέγης και 
της πιλοτής 

3. Αναβάθµιση συστήµατος θέρµανσης 
και συστήµατος παροχής ζεστού 
νερού χρήσης.  

Οι προτάσεις για ενεργειακή αναβάθµι-
ση, που υποβάλλονται µε την αίτηση, 
θα πρέπει να καλύπτουν τις ακόλουθες 
απαιτήσεις: α) να οδηγούν, βάσει της 
υπολογιζόµενης εξοικονοµούµενης 
ενέργειας, στην αναβάθµιση κατά µία 
τουλάχιστον ενεργειακή κατηγορία και 
β) τα δοµικά στοιχεία και οι επιµέρους 
ηλεκτροµηχανολογικές εγκαταστάσεις, 
όπου γίνονται οι παρεµβάσεις, να πλη-
ρούν τις ελάχιστες προδιαγραφές που 
αναφέρονται στις παρ. 2 και 3 του 
άρθρου 8 του Κανονισµού Ενεργειακής 
Απόδοσης Κτιρίων και να φέρουν σή-
µανση CE. Οι κατηγορίες παρεµβάσεων, 

οι υποκατηγορίες τους και τα ανώτατα 
όρια επιλέξιµων δαπανών, βάσει και 
των ενεργειακών χαρακτηριστικών, ανά 
κατηγορία δαπάνης φαίνονται στη σελ. 
15 του Οδηγού Εφαρµογής του Προ-
γράµµατος.  

Οι Τράπεζες που επιλέχθηκαν να συµ-
µετάσχουν στο πρόγραµµα είναι οι: 
ALPHA, Εθνική, Πειραιώς και EFG 
Eurobank - Ergasias. Οι πολίτες µπο-
ρούν να εξετάσουν, σε συνεργασία µε 
τις Τράπεζες, την πιστοληπτική τους 
ικανότητα και να απευθύνονται σε ε-
νεργειακό επιθεωρητή για την ενεργει-
ακή επιθεώρηση της κατοικίας τους και 
την έκδοση του Πιστοποιητικού Ενερ-
γειακής Απόδοσης (ΠΕΑ) που αποτε-
λεί προαπαιτούµενο για την υποβολή 
αίτησης. Για τους πολίτες που θα εντα-
χθούν στο πρόγραµµα, επιδοτείται 
100% η διενέργεια της ενεργειακής 
επιθεώρησης (προ και µετά των παρεµ-
βάσεων).  

Η υποβολή αιτήσεων θα γίνεται από 1η 
Φεβρουαρίου 2011 µέχρι και 31 
Μαρτίου 2011. Για την υποστήριξη 
των πολιτών, τόσο κατά για το στάδιο 
υποβολής αίτησης στο πρόγραµµα όσο 
και κατά την υλοποίηση του έργου, λει-
τουργεί γραµµή αρωγής χρηστών 
(helpdesk) στο 210 9797400. Ο Οδη-
γός εφαρµογής και τα έντυπα του Προ-
γράµµατος βρίσκονται αναρτηµένα στο 
διαδικτυακό τόπο http://
exoikonomisi.ypeka.gr/. 
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Προδηµοσίευση Προγράµµατος «Εξωστρέφεια - Ανταγωνιστικότητα των 
Επιχειρήσεων» 

Το Υπουργείο Οικονοµίας, Ανταγωνι-
στικότητας & Ναυτιλίας, στο πλαίσιο 
υλοποίησης του ΕΠ 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατι-
κότητα», προδηµοσίευσε το πρόγραµµα 
«Εξωστρέφεια – Ανταγωνιστικότητα 
των Επιχειρήσεων», συνολικού ύψους 
30 εκατ. ευρώ. 

Στόχος του προγράµµατος είναι να 
ενισχύσει και να υποστηρίξει τις ΜΜΕ, 
και υπό προϋποθέσεις και τις µεγάλες 
επιχειρήσεις, για την έναρξη/συνέχιση 
της εξωστρεφούς ανταγωνιστικότητας 
και επιχειρηµατικής τους δράσης. 

Επενδυτικές προτάσεις µπορούν να 
υποβάλουν οι ακόλουθες κατηγορίες 
επιχειρήσεων: 

α) Μεµονωµένες Υφιστάµενες και 
Νέες Πολύ Μικρές, Μικρές και Με-
σαίες επιχειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται στους τοµείς της µεταποίησης, 
των κατασκευών και των υπηρεσιών. 

β) Υφιστάµενες και Νέες Πολύ Μι-
κρές, Μικρές και Μεσαίες επιχειρή-
σεις που δραστηριοποιούνται στον 
τοµέα του Εµπορίου και υπό την προϋ-
πόθεση ότι θα υποβάλουν, εκτός από 
διακριτό επενδυτικό σχέδιο, και σύµ-
φωνο συνεργασίας κοινών ενεργειών 

µε τουλάχιστον µία επιχείρηση της 
περίπτωσης (α). 

γ) Υφιστάµενες Μεγάλες επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται στους τοµείς 
της µεταποίησης, των κατασκευών και 
των υπηρεσιών και υπό την προϋπόθε-
ση ότι θα υποβάλουν, εκτός από δια-
κριτό επενδυτικό σχέδιο, και σύµφωνο 
συνεργασίας κοινών ενεργειών µε του-
λάχιστον δύο επιχειρήσεις της περί-
πτωσης (α). 

δ) Οµάδες (τουλάχιστον τριών) Υφι-
στάµενων ή/και Νέων Πολύ Μικρών, 
Μικρών και Μεσαίων επιχειρήσεων οι 
οποίες πληρούν τις συνθήκες επιλεξι-
µότητας της περίπτωσης (α) ανωτέρω 
και υποβάλλουν, εκτός από διακριτό 
επενδυτικό σχέδιο, και σύµφωνο συ-
νεργασίας κοινών ενεργειών. 

Μία επιχείρηση µπορεί να υποβάλει 
επενδυτική πρόταση για ενέργειες που 
εντάσσονται στις παρακάτω κατηγορί-
ες δαπανών: 

Μηχανολογικός Εξοπλισµός, ενέργειες 
πληροφορικής / τηλεπικοινωνιών, ε-
νέργειες σχεδιασµού και πιστοποίησης 
προϊόντων και συσκευασίας, ενέργειες 
προβολής και προώθησης σε αγορές – 

στόχους, ενέργειες τεχνικής και συµ-
βουλευτικής υποστήριξης, προστασία ή 
απόκτηση ή χρήση πατεντών, πνευµα-
τικής ιδιοκτησίας και µεταφοράς τε-
χνογνωσίας, ανάπτυξη εξειδικευµένου 
προσωπικού και ανθρώπινων πόρων. 

Στο πλαίσιο του προγράµµατος ενι-
σχύονται έργα προϋπολογισµού ύψους 
επένδυσης από 30.000,00€ έως 
250.000,00 €.  

Το ποσοστό της δηµόσιας χρηµατοδό-
τησης του επιλέξιµου προϋπολογισµού 
κυµαίνεται από 40% έως 50% και θα 
οριστικοποιηθεί µε την προκήρυξη του 
προγράµµατος.  

Περισσότερες πληροφορίες 

www.antagonistikotita.gr 

 

Το Υπουργείο Πολιτισµού & Τουρισµού, 
στο πλαίσιο υλοποίησης του ΕΠ 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικό-
τητα», προδηµοσίευσε το πρόγραµµα 
«Εναλλακτικός Τουρισµός», συνολικού 
ύψους 20 εκατ. ευρώ. 

Στόχος του προγράµµατος είναι να ενι-
σχύσει επιχειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται ή προτίθενται να δραστηριοποι-
ηθούν στην ανάπτυξη εναλλακτικών 
µορφών τουρισµού για να αναπτύξουν 
επενδυτικά σχέδια τα οποία θα συµβά-
λουν στην ανάπτυξη µιας ή περισσότερων 
ειδικών ή/και εναλλακτικών µορφών 
τουρισµού, όπως (ενδεικτικά) τον Αθλη-
τικό τουρισµό αναψυχής, τον Πολιτιστι-

κό τουρισµό, το Θαλάσσιο τουρισµό, το 
τουρισµό Υπαίθρου, το Γαστρονοµικό 
τουρισµό και τον τουρισµό Υγείας και 
Ευεξίας.  

Επενδυτικές προτάσεις µπορούν να υπο-
βάλουν φυσικά ή νοµικά πρόσωπα (είτε 
µεµονωµένα, είτε από κοινού) τα οποία 
έχουν, τουλάχιστον έναν, από τους εξής 
Κωδικούς Αριθµούς ∆ραστηριότητας 
(Κ.Α.∆.), µε επιλέξιµες συγκεκριµένες 
υποκατηγορίες: 50. Πλωτές µεταφορές, 
55. Καταλύµατα, 56. ∆ραστηριότητες 
υπηρεσιών εσίασης, 77. ∆ραστηριότητες 
ενοικίασης και εκµίσθωσης, 79. ∆ραστη-
ριότητες ταξιδιωτικών πρακτορείων κ.α, 
85.51. Υπηρεσίες εκµάθησης θαλάσσιων 

σπορ, καταδύσεων, ιππασίας, και 93. 
Αθλητικές δραστηριότητες και δραστη-
ριότητες διασκέδασης και ψυχαγωγίας. 

Ο ελάχιστος προϋπολογισµός ανά υπο-
βαλλόµενο επενδυτικό σχέδιο ανέρχεται 
στις 15.000,00€ και ο µέγιστος προϋ-
πολογισµός µπορεί να ανέρχεται µέχρι 
του ποσού των 400.000,00€. 
Το ποσοστό της δηµόσιας χρηµατοδότη-
σης (επιχορήγηση) του προγράµµατος 
ανέρχεται στο 40% του επιλέξιµου προϋ-
πολογισµού κάθε έργου, για την Περιφέ-
ρεια Κρήτης. 
Περισσότερες πληροφορίες 

www.antagonistikotita.gr 

Προδηµοσίευση Προγράµµατος «Εναλλακτικός Τουρισµός» 
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Χρηµατοδοτικά Νέα 

Ολοκληρώθηκε στις 30/11/2010 η 
δηµόσια διαβούλευση, που είχε τεθεί 
από το Υπουργείο Περιφερειακής Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας, για το 
Σχέδιο Νόµου «Σύσταση Εθνικού Τα-
µείου Επιχειρηµατικότητας και Ανά-
πτυξης (ΕΤΕΑΝ)». 

Το ΕΤΕΑΝ θα αποτελέσει ένα ειδικό 
Ταµείο στήριξης των επιχειρήσεων, 
µε ιδιαίτερη έµφαση στις ΜΜΕ αλλά 
και στις καινοτόµες επιχειρήσεις. Ο 
ειδικός αυτός φορέας αναµένεται να 
λειτουργήσει ως καταλύτης στη ροή 
κεφαλαίων προς τις επιχειρήσεις, ανα-
βαθµίζοντας και συµπληρώνοντας το 
υφιστάµενο χρηµατοπιστωτικό σύστη-

µα, µοχλεύοντας µέσω ανακυκλούµε-
νων δανείων, εγγυήσεων και αντεγ-
γυήσεων, συνεπενδύσεων και συµµε-
τοχών, συνολικούς πόρους άνω των 
2,5δις € για την επόµενη διετία. Το 
ΕΤΕΑΝ θα υποκαταστήσει και θα εν-
σωµατώσει στους κόλπους του το υφι-
στάµενο Ταµείο Εγγυοδοσίας Μικρών 
και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων 
(ΤΕΜΠΜΕ Α.Ε.), το οποίο παρέχει τα 
τελευταία έξι χρόνια εγγυοδοτικά προ-
ϊόντα στην Ελληνική αγορά.  

Κύριος σκοπός του ΕΤΕΑΝ είναι η 
προώθηση της επιχειρηµατικότητας 
και η ευχερέστερη πρόσβαση σε πλη-
θώρα µορφών χρηµατοδότησης για την 
ίδρυση, ανάπτυξη και διεθνή προβολή 
δυναµικών, καινοτόµων και ελπιδοφό-
ρων επιχειρήσεων όλων των κλάδων 
της ελληνικής οικονοµίας, νεοϊδρυόµε-
νων και υφιστάµενων.  

Επισηµαίνεται ότι το ΕΤΕΑΝ ως Τα-
µείο συνεπενδύσεων και συµµετοχών, 
και όχι ως Τράπεζα, δε θα έρχεται σε 
απευθείας επαφή µε τις επιχειρήσεις. 

Η λειτουργία αυτή θα επιτελείται από 
τις Τράπεζες, µε τις οποίες θα συνερ-
γάζεται, και η επιλογή των οποίων θα 
γίνεται µε τη διενέργεια ανοικτών διε-
θνών διαγωνισµών. 

Το Ταµείο εκτός από το ότι θα ενσω-
µατώσει το ΤΕΜΠΜΕ, θα υλοποιεί και 
θα διαχειρίζεται τα υφιστάµενα νέα 
χρηµατοδοτικά µέσα, όπως: 

♦ Το Ταµείο Επιχειρηµατικότητας 
(460εκ.€ από ΕΣΠΑ) 

♦ Το Ταµείο Εξοικονοµώ κατ’ Οίκον 
(200εκ.€ από ΕΣΠΑ)  

♦ Το Ταµείο Αγροτικής Επιχειρηµατι-
κότητας (130 εκ.€ από ΕΣΠΑ) 

♦ Το Ταµείο Αλιείας (35εκ. € από 
ΕΣΠΑ- Ευρωπαϊκό Ταµείο Αλιείας)  

♦ Το Ταµείο Κοινωνικής Οικονοµίας 
(προς ίδρυση νέο ταµείο) 

♦ JEREMIE & JESSICA 
(παραχώρηση των εναποµεινάντων 
πόρων µετά τη λήξη των προγραµµά-
των). 

Εθνικό Ταµείο Επιχειρηµατικότητας και Ανάπτυξης 

Ψήφιση του Νέου Επενδυτικού Νόµου  

Περισσότερο ελκυστικά γίνονται τα κίνη-
τρα του νέου επενδυτικού νόµου ο ο-
ποίος ψηφίστηκε στις 21 Ιανουαρίου επί 
της αρχής µετά και τις τροποποιήσεις 
και βελτιώσεις που περιλήφθηκαν στο 
τελικό σχέδιο του. Μεταξύ αυτών των 
τροποποιήσεων που συµπεριλήφθηκαν 
περιλαµβάνεται η αύξηση του χρόνου 
διάρκειας των φοροαπαλλαγών από 6 
χρόνια για τις υφιστάµενες επιχειρήσεις 
και 8 χρόνια για τις νέες, σε 8 και 10 
χρόνια αντίστοιχα, καθώς και η µείωση 
στο 50% του κατώτατου ύψους επενδυτι-
κών σχεδίων "γενικής επιχειρηµατικότη-
τας" κατά κατηγορία επιχειρήσεων.  
Συγκεκριµένα, για τις µεγάλες επιχειρή-
σεις από 1 εκατ. ευρώ κατώτατη επένδυ-
ση, διαµορφώθηκε στις 500.000 ευρώ, 

για τις µεσαίες από 500.000 ευρώ στις 
250.000 ευρώ, στις µικρές από 300.000 
ευρώ το κατώτατο ύψος επένδυσης έγινε 
150.000 ευρώ και στις πολύ µικρές επι-
χειρήσεις, από 200.000 ευρώ διαµορφώ-
θηκε στις 100.000 ευρώ. 
Σηµειώνεται ότι για πρώτη φορά στην 
ιστορία των επενδυτικών νόµων θα υ-
πάρχει ετήσιος προϋπολογισµός και οι 
προκηρύξεις για υποβολή σχεδίων θα 
γίνονται δύο φορές το χρόνο (Απρίλιο και 
Οκτώβριο). Καθιερώνονται αντικειµενικά 
και διαφανή κριτήρια (η διαδικασία είναι 
αυτοµατοποιηµένη κατά 90%) και πριµο-
δοτούνται κατηγορίες οικονοµικών δρα-
στηριοτήτων και όχι κλάδοι. Επίσης, µε 
βάσει το εν λόγω ν/σ χρησιµοποιούνται 
οι φοροαπαλλαγές και όχι οι επιδοτήσεις 

ως βασικό µέτρο ενίσχυσης, µε σχέση 3 
προς 1. 
Ο νόµος στον οποίο προβλέπεται ότι το 
ποσοστό ενίσχυσης κάθε επενδυτικού 
σχεδίου δεν µπορεί να υπερβαίνει το 
50% του συνολικού κόστους του επενδυ-
τικού σχεδίου, υπόσχεται πιο αποτελε-
σµατική κατανοµή των ενισχύσεων σε 
τοµείς όπως η νεανική επιχειρηµατικό-
τητα, η πράσινη ανάπτυξη, η καινοτοµία 
αλλά και η τεχνολογική ανάπτυξη. 
Τα ποσοστά ενίσχυσης κάθε επενδυτικού 
σχεδίου διαφέρουν κατά ζώνη κινήτρων, 
και για την Περιφέρεια Κρήτης (Γ΄Ζώνη) 
ανέρχονται σε 40% για Μεγάλες επιχει-
ρήσεις, 45% για Μεσαίες επιχειρήσεις 
και 50% για Μικρές και Πολύ Μικρές 
επιχειρήσεις. 
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Νέα για αγρότες και όχι µόνο! 
Προκήρυξη των Σχεδίων Βελτίωσης 

Ανακοινώθηκε η Προκήρυξη των Σχε-
δίων Βελτίωσης, Μέτρο 121: 
«Εκσυγχρονισµός Γεωργικών Εκµεταλ-
λεύσεων» του Προγράµµατος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης. Οι ενδιαφερόµενοι 
αγρότες - επενδυτές που θέλουν να 
ενισχυθούν από το Μέτρο για µια σειρά 
από δράσεις βελτίωσης της αγροτικής 
τους εκµετάλλευσης πρέπει να κατα-
θέσουν φάκελο υποψηφιότητας από 18 
Φεβρουαρίου έως 18 Απριλίου. Το 
πρόγραµµα προσφέρει τη δυνατότητα 
ίδρυσης, επέκτασης και εκσυγχρονι-
σµού των γεωργοκτηνοτροφικών εκµε-
ταλλεύσεων, ώστε να βελτιωθούν οι 
συνολικές τους επιδόσεις και να κατα-
στούν περισσότερο ανταγωνιστικές, µε 
ποσοστά ενίσχυσης που κυµαίνονται 
από 40 - 75%, ανάλογα µε την ιδιότη-
τα του δικαιούχου και τον τόπο της 
µόνιµης κατοικίας/έδρας.  

Οι δαπάνες που θεωρούνται επιλέξι-
µες προς ενίσχυση αφορούν σε κτιρια-
κές εγκαταστάσεις, µηχανολογικό και 
λοιπό εξοπλισµό, εξοπλισµό αρδευτι-
κών συστηµάτων εξοικονόµησης 

ύδατος, καθώς και εξοπλισµό αξιοποί-
ησης ανανεώσιµων πηγών ενέργειας 
(ΑΠΕ) για κάλυψη των αναγκών της 
εκµετάλλευσης, κλπ. Επιπλέον, στο 
πλαίσιο του Μέτρου, προβλέπεται και 
η δυνατότητα καθετοποίησης της πα-
ραγωγικής διαδικασίας.  

∆ικαιούχοι του Μέτρου είναι νέοι γε-
ωργοί, γεωργοί σε καπνοπαραγωγικές 
περιοχές και λοιποί γεωργοί. Η δαπά-
νη κατανέµεται στους δικαιούχους ως 
εξής:  

- 50 εκατ. ευρώ σε νέους γεωρ-
γούς του Μέτρου 112 του ΠΑΑ 
2007-2013,  

- 135 εκατ. ευρώ σε γεωργούς σε 
καπνοπαραγωγικές περιοχές, 
που το έτος 2009 ενεργοποίη-
σαν εκτατικά δικαιώµατα προ-
ερχόµενα από καπνό,  

- 100 εκατ. ευρώ σε λοιπούς γεωρ-
γούς.  

Όλες τις λεπτοµέρειες µε το τι δικαιο-
λογητικά και έντυπα πρέπει να περι-
λαµβάνει ο κάθε φάκελος υποψηφιότη-

τας αγρότη-επενδυτή στα νέα Σχέδια 
Βελτίωσης αναφέρονται στον Οδηγό 
Εφαρµογής που δηµοσιεύτηκε µε τη 
µορφή υπουργικής απόφασης στην Ε-
φηµερίδα της Κυβέρνησης στις 4 Ια-
νουαρίου. Επίσης, τόσο η Υπουργική 
Απόφαση µε τις λεπτοµέρειες όσο και 
η Κοινή Υπουργική Απόφαση του Ιου-
λίου, περιλαµβάνουν όλα όσα πρέπει να 
ξέρετε για να προετοιµαστείτε κατάλ-
ληλα και να ξεκινήσετε από σήµερα να 
συγκεντρώνετε τα σχετικά δικαιολογη-
τικά.  

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά 
µε την προκήρυξη οι ενδιαφερόµενοι 
µπορούν να ανατρέξουν και ιστοσελίδα 
http://www.agrotikianaptixi.gr.   
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Παράταση τακτοποίησης Ηµιυπαίθριων χώρων εώς 28/02 

H 28η Φεβρουαρίου είναι οριστικά η 
καταληκτική ηµεροµηνία, µετά την αρ-
χική δίµηνη παράταση, για τους ιδιο-
κτήτες ακινήτων προκειµένου να προ-
βούν στις σχετικές δηλώσεις για την 
τακτοποίηση ηµιυπαίθριων χώρων και 
την αλλαγή χρήσης άλλων χώρων.  

Οι σχετικές αιτήσεις υποβάλλονται 
ενώπιον των κατά τόπους αρµόδιων 
πολεοδοµικών γραφείων, ενώ απαιτεί-
ται η σύνταξη του σχετικού φακέλου 
από Αρχιτέκτονα Μηχανικό και η κα-
ταβολή παράβολων δηµόσιων ταµείων 
ύψους 250 ή 350 Ευρώ ανάλογα µε 

την περίπτωση. Η τακτοποίηση ισχύει 
για τα επόµενα 40 χρόνια. Υπάρχει η 

δυνατότητα πληρωµής του προστίµου 
τακτοποίησης σε δόσεις. Οι σχετικές 
δηλώσεις κρίνεται σκόπιµο να γίνουν 
από τους ιδιοκτήτες ακινήτων, διότι 
διαφορετικά θα υπάρχει πρόβληµα σε 
ενδεχόµενη µελλοντική µεταβίβαση σε 
συνδυασµό δε µε την υποχρέωση λήψης 
πιστοποιητικού ενεργειακής κατάστα-
σης.  



 

Νοµοσχέδιο για τη βιοποικιλότητα 
Κατατέθηκε στις 10 Ιανουαρίου στη 
Βουλή το νοµοσχέδιο του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατι-
κής Αλλαγής, «∆ιατήρηση της βιο-
ποικιλότητας και άλλες διατάξεις», 
προκειµένου, ακολούθως να συζητηθεί 
στη ∆ιαρκή Επιτροπή Παραγωγής και 

Εµπορίου και κατόπιν στην Ολοµέλεια. 

Το νέο σχέδιο νόµου εκσυγχρονίζει 
την περιβαλλοντική νοµοθεσία σύµφω-
να µε τις κοινοτικές οδηγίες και στο-
χεύει στην αειφόρο διαχείριση και την 
αποτελεσµατική διατήρηση του φυσικού 
πλούτου ως πολύτιµου και αναντικατά-

στατου εθνικού κεφαλαίου, µέσα από 
το πλαίσιο προστασίας της βιοποικιλό-
τητας και την απλοποίηση των διαδικα-
σιών χαρακτηρισµού προστατευόµενων 
περιοχών. 

Από 1 Μαρτίου έως και 15 Μαΐου 
κάθε έτους µπορούν να υποβάλουν οι 
ενδιαφερόµενοι αµπελουργοί Αίτηση - 
Υπεύθυνη δήλωση για την ένταξή τους 
στο πρόγραµµα «Αναδιάρθρωση και 
µετατροπή των αµπελουργικών εκτά-
σεων στην Ελλάδα». Οι αιτήσεις υπο-
βάλλονται στις κατά τόπους ∆ιευθύν-
σεις Αγροτικής Ανάπτυξης  στο αµπε-
λουργικό µητρώο των οποίων είναι 
εγγεγραµµένοι.  

Με τη σχετική απόφαση καθορίζονται 
οι λεπτοµέρειες εφαρµογής του προ-

γράµµατος, τα δικαιολογητικά, το ύψος 
των οικονοµικών ενισχύσεων των προ-
βλεποµένων µέτρων, η διαδικασία κα-
ταβολής των οικονοµικών ενισχύσεων 
στους δικαιούχους, η διαδικασία των 
ελέγχων και των ενστάσεων, σε εφαρ-
µογή της µε αριθ. 306206/3−12−2010 
απόφασης των Υπουργών Οικονοµίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων.  

Να σηµειωθεί ότι οι δικαιούχοι του 
µέτρου «Εκρίζωση και προετοιµασία 
εδάφους − Αναφύτευση», σύµφωνα µε 

την απόφαση, µετά την παραλαβή της 
απόφασης έγκρισης, και χωρίς άλλη 
ειδοποίηση από την ∆ιεύθυνση Αγροτι-
κής Ανάπτυξης προβαίνουν σταδιακά 
στην εκρίζωση των αµπελοτεµαχίων 
τους το αργότερο µέχρι τις 31 Ιανουα-
ρίου εκάστου έτους.  

Τέλος, όπως ορίζεται, η οικονοµική 
ενίσχυση καταβάλλεται από τον ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ απευθείας στον τραπεζικό λο-
γαριασµό των δικαιούχων, το αργότερο 
ως τις 15 Οκτωβρίου κάθε έτους.  

Κοινωνικό τιµολόγιο της ∆ΕΗ  
Η ∆ΕΗ θέσπισε το Κοινωνικό Οικιακό 
Τιµολόγιο για την προστασία των ευ-
παθών οµάδων καταναλωτών και πιο 
συγκεκριµένα για άτοµα χαµηλού εισο-
δήµατος, τρίτεκνους, µακροχρόνι-
α ανέργους και ΑΜΕΑ. Το κοινωνικό 
τιµολόγιο εφαρµόζεται στις πρώτες 
800kWh της τετραµηνιαίας κατανάλω-

σης και παρέχει έκπτωση 20%-30% 
έναντι του οικιακού τιµολογίου. Για να 
χορηγηθεί το Κοινωνικό Τιµολόγιο από 
1.1.2011, οι ενδιαφερόµενοι θα πρέπει 
να υποβάλλουν τις αιτήσεις τους στο 
χρονικό διάστηµα από 1.10.2010 έως 
31.01.11. Οι αιτήσεις για το Κοινωνικό 
Τιµολόγιο υποβάλλονται είτε ηλεκτρο-

νικά µέσω διαδικτύου στην ιστοσελίδα: 
https://www.dei.com.gr/kot/, είτε 
µέσω των ΚΕΠ, είτε τηλεφωνικά στο 
210-9298000, µε αστική χρέωση 
(µόνο για πελάτες που προµηθευτής 
τους είναι η ∆ΕΗ) από ∆ευτέρα έως 
Παρασκευή : 7 π.µ.-10 µ.µ. και Σάββα-
το : 7 π.µ.- 3 µ.µ. 

Ξεκινούν την 1η Μαρτίου οι αιτήσεις για την αναδιάρθρωση των αµπελώνων 
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Νέα της ΑΝΗ   

EMMA - Πρόγραµµα Μεσογειακής µεθοδολογίας για την 
επιχειρηµατική στήριξη Γυναικών  

Η παρουσία 
των γυναι-
κών στον 
επιχειρηµα-
τικό κόσµο, 
ιδιαίτερα 

στην περιοχή της Μεσογείου, συναντά 
στις µέρες µας σηµαντικά εµπόδια, τα 
οποία λόγω της παγκόσµιας οικονοµι-
κής κρίσης αναµένεται να ενταθούν 
στο εγγύς µέλλον. Το Ευρωπαϊκό πρό-
γραµµα «ΕΜΜΑ» είναι χρηµατοδοτού-
µενο από το Πρόγραµµα MED 2007-
2013 και αφορά στην ενδυνάµωση της 
γυναικείας επιχειρηµατικότητας, στην 
ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των 
επιχειρήσεων µε «γυναικεία» διαχείρι-
ση και στην υποστήριξη της πορείας 

επανένταξης γυναικών που βρίσκονται 
σε κίνδυνο να χάσουν τη δουλειά τους 
ή που είναι ήδη άνεργες.  

Οι βασικοί άξονες δράσης του προ-
γράµµατος αφορούν στην αντιµετώπιση 
καίριων προβληµάτων που αντιµετωπί-
ζουν οι γυναίκες επιχειρηµατίες όπως 
η εναρµόνιση οικογενειακής και επαγ-
γελµατικής ζωής, η πρόσβαση σε χρη-
µατοπιστωτικές λύσεις, η έλλειψη κοι-
νωνικών και επιχειρηµατικών δικτύων 
για αναβάθµιση των προοπτικών τους 
και η χαµηλή χρήση νέων τεχνολογιών 
και καινοτόµων πρακτικών.     

Το εν λόγω πρόγραµµα αφορά στο σχε-
διασµό και στην υλοποίηση ενός δια-
κρατικού δικτύου – πλατφόρµας δηµό-

σιου και ιδιωτικού τοµέα για την αειφό-
ρο γυναικεία επιχειρηµατικότητα στο 
πλαίσιο της νοµικής στήριξης, πρόσβα-
σης στα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα, 
διαχείρισης ανθρώπινων πόρων, τε-
χνικών επικοινωνίας και προώθησης, 
χρήσης νέων τεχνολογιών και δηµιουρ-
γίας εµπορικών συνεργασιών.  

O συνολικός προϋπολογισµός του προ-
γράµµατος είναι: 1.244.023,33€ και ο 
προϋπολογισµός της Αναπτυξιακής 
Ηρακλείου ανέρχεται σε 108.979,50€. 
Η υλοποίηση του προγράµµατος ξεκί-
νησε τον Ιούλιο 2010 και αναµένεται 
να ολοκληρωθεί το ∆εκέµβριο 2012.  

Η Αναπτυξιακή Ηρακλείου (ΑΝΗ)
ΑΑΕ ΟΤΑ ολοκλήρωσε µε επιτυχία 
την υλοποίηση του προγράµµατος 
«Dialogue between new citizens» 
στο οποίο µετείχε ως εταίρος. Το πρό-
γραµµα ήταν χρηµατοδοτούµενο απευ-
θείας από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 
συγκεκριµένα από την Γενική ∆ιεύθυν-
ση ∆ικαιοσύνης, Ελευθερίας και Ασφά-
λειας και αφορούσε στην ευαισθητο-
ποίηση των µέσων µαζικής ενηµέρω-
σης και της δηµοσιογραφικής κοινότη-
τας στο καίριο θέµα των µεταναστών, 
καθώς και στην κατάρτιση εκπροσώ-
πων µεταναστών σε βασικές τεχνικές 
διαπραγµάτευσης και επικοινωνίας µε 
τα τοπικά ΜΜΕ. Στόχος του έργου 
ήταν να παράσχει πληροφόρηση και να 
εγείρει προβληµατισµό σε δηµοσιογρά-
φους, κοινωνικούς φορείς και εκπρο-
σώπους µεταναστών για θέµατα που 
αφορούν την κοινωνική ενσωµάτωση 
νέων πολιτών, την ξενοφοβία, το ρα-

τσισµό και την κοινωνική ευθύνη της 
δηµοσιογραφικής κοινότητας, αλλά και 
το σύνολο της τοπικής κοινωνίας.  

Τα κύρια παραδοτέα του προγράµµατος 
είναι τα εξής: 

1)Οδηγός για την ορθή ενηµέρωση 
σχετικά µε θέµατα µετανάστευσης για 
τον τοπικό τύπο 

2)Ταινία – ντοκιµαντέρ µε τίτλο «Μην 
µε φωνάζεις ΞΕΝΟ», σκηνοθεσίας Λ. 
Χαρωνίτη 

3)Σειρά από workshops – σεµινάρια 
για µετανάστες και δηµοσιογράφους  

4)Εκπαιδευτικό υλικό µε θέµα «ΜΜΕ 
& Μετανάστες» 

Μέσω των δράσεων και των εργαστη-
ρίων που διοργανώθηκαν καθ’ όλη την 
διάρκεια του έργου, επιχειρήθηκε η 
εδραίωση ενός διαύλου επικοινωνίας 
και ενός µόνιµου πλαισίου διαλόγου 
µεταξύ των εµπλεκοµένων µε απώτερο 
στόχο την ενίσχυση της κοινωνικής 
συνοχής. Επιπλέον το πρόγραµµα Dia-
logue αποτέλεσε την αρχή και τη βάση 
για νέες συνεργασίες µε τοπικούς δη-
µοσιογράφους αλλά και µε εκπροσώ-
πους φορέων στήριξης µεταναστών, 
και άλλων ευπαθών οµάδων, ενισχύο-
ντας τη δικτύωση και την εξωστρέφεια 
του φορέα.   

Πρόγραµµα Dialogue 
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Μετά την επιτυχή εφαρµογή της Κοι-
νοτικής Πρωτοβουλίας LEADER σε 
τρεις προγραµµατικές περιόδους (Α΄, 
Β΄ και Γ΄ ΚΠΣ), ως LEADER I, II 
και LEADER+ αντίστοιχα, το LEADER 
αποτελεί πλέον τον Άξονα 4 του Προ-
γράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδας (ΠΑΑ) 2007-2013. 

Μέσω της προσέγγισης LEADER θα 
εφαρµοστούν στρατηγικές τοπικής 
ανάπτυξης µε ολοκληρωµένο και πολυ-
τοµεακό χαρακτήρα σε σαφώς προσδι-
ορισµένες αγροτικές περιοχές.  

Η εκπόνηση και εφαρµογή των στρατη-
γικών τοπικής ανάπτυξης πραγµατο-
ποιείται µέσω της «εκ των κάτω προς 
τα πάνω προσέγγισης» από τοπικά 
εταιρικά σχήµατα δηµόσιου – ιδιωτικού 
χαρακτήρα (Οµάδες Τοπικής ∆ράσης – 
ΟΤ∆), που δραστηριοποιούνται στην 
προτεινόµενη περιοχή παρέµβασης.  

Στο Νοµό Ηρακλείου η Οµάδα Τοπι-
κής ∆ράσης για την εφαρµογή της 
προσέγγισης LEADER είναι και πάλι η 
Αναπτυξιακή Ηρακλείου. Το πρόγραµ-
µα εφαρµόζεται στην Ενδοχώρα κυρί-
ως του Νοµού Ηρακλείου, σε µια περι-
οχή συνολικής έκτασης 1.552,50τ.χλµ. 
µε πληθυσµό 97.017 κατοίκους.  

Στις 16 Ιουνίου 2010 υπογράφηκε η 
σχετική σύµβαση για την εφαρµογή 
του προγράµµατος µεταξύ της ΟΤ∆ 
και του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίµων (ΥΠΑΑΤ).  Η 
∆ηµόσια ∆απάνη του τοπικού προ-
γράµµατος ανέρχεται σε 7.300.000€ 
(µε συνολικό κόστος 11.360.000€). Το 
πρόγραµµα συγχρηµατοδοτείται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Α-
γροτικής Ανάπτυξης  (ΕΓΤΑΑ) και 
το ΥΠΑΑΤ.  

Η Αναπτυξιακή Ηρακλείου, προκήρυξε 
τις δράσεις του τοπικού προγράµµατος 
LEADER, στις 10 Αυγούστου 2010 
προκειµένου οι ενδιαφερόµενοι επεν-
δυτές να υποβάλλουν για ένταξη τα 
επενδυτικά τους σχέδια.  

Υποβλήθηκαν συνολικά 51 επενδυτικά 
σχέδια συνολικού αιτούµενου προϋπο-
λογισµού 13.388.631,13€ µε δηµόσια 
δαπάνη 7.908.053,07€. Το ποσό 
που προκηρύχθηκε ήταν συνολικού 
κόστους 9.600.000€ µε δηµόσια δα-
πάνη 5.562.500€.  

Μετά την αξιολόγηση των επενδυτικών 
σχεδίων και τη σχετική απόφαση της 
Επιτροπής ∆ιαχείρισης του Προγράµ-
µατος (Ε∆Π), η ΟΤ∆ απέστειλε τα 

αποτελέσµατα για δειγµατοληπτικό 
έλεγχο στο Υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης & Τροφίµων, στην ΕΥΕ ΠΑΑ – 
∆ιαφοροποίηση.  

Με την ολοκλήρωση του ελέγχου αυ-
τού, θα δηµοσιοποιηθούν τα αποτελέ-
σµατα της αξιολόγησης στην ιστοσελίδα 
της εταιρείας (www.anher.gr) και στον 
τοπικό τύπο, ενώ ο κάθε συµµετέχων 
θα ενηµερωθεί µε επιστολή.  

Νέα προκήρυξη για τις δράσεις του 
τοπικού προγράµµατος αναµένεται να 
δηµοσιευθεί το πρώτο εξάµηνο του 
2011. Οι ενδιαφερόµενοι, µπορούν να 
απευθύνονται στα γραφεία της εταιρεί-
ας (στις Αρχάνες Ηρακλείου), στο τµή-
µα LEADER, τις εργάσιµες ηµέρες και 
ώρες (τηλ: 2810-753320, 753321, 
753301).  

Το Υπουργείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης & 
Τροφίµων δηµοσίευσε 
την προκήρυξη ανοι-
κτού διαγωνισµού για 
την επιλογή αναδό-

χων φορέων που θα υλοποιήσουν το έργο 
µε τίτλο «Υποστηρικτικοί Μηχανισµοί 
για την υλοποίηση των καθεστώτων 
ενίσχυσης (Ιδιωτικές Επενδύσεις) του 
Άξονα 3 του Προγράµµατος Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2007-
2013», µε προϋπολογισµό 25.100.000 
ευρώ. 

Να αναφερθεί ότι στόχος του Άξονα 3 
είναι η βελτίωση της ποιότητας ζωής 

των κατοίκων στις αγροτικές περιοχές 
και η ενθάρρυνση της διαφοροποίησης 
της οικονοµίας, µέσω της βελτίωσης της 
ελκυστικότητας των αγροτικών περιοχών 
και της ενίσχυσης της επιχειρηµατικότη-
τας.  

Στόχος της δηµιουργίας των 
«Μηχανισµών Υποστήριξης» είναι η αξι-
οποίησή τους για την υποστήριξη των 
δικαιούχων των Μέτρων/δράσεων του 
Άξονα 3 του ΠΑΑ στις επιµέρους πε-
ριοχές ώστε να επιτευχθεί η µέγιστη 
δυνατή διάχυση της πληροφόρησης και η 
ορθή υλοποίηση και παρακολούθηση των 
επιµέρους επενδυτικών έργων. Θα επι-
λεγούν 13 Μηχανισµοί Υποστήριξης οι 

οποίοι πρέπει να διαθέτουν ∆οµή σε 
κάθε Νοµό της Περιφέρειας όπου υλο-
ποιούνται µέτρα/δράσεις του Άξονα 3. 

Καταληκτική ηµεροµηνία για την υποβολή 
των φακέλων προσφορών έχει οριστεί η 
24η Ιανουαρίου 2011.  

Η Αναπτυξιακή Ηρακλείου σε συνεργασί-
α µε τον Οργανισµό Ανάπτυξης ∆υτικής 
Κρήτης, το ΑΚΟΜΜ – Ψηλορείτης και 
την Αναπτυξιακή Λασιθίου θα υποβά-
λουν πρόταση προκειµένου να αποτελέ-
σουν το Μηχανισµό Υποστήριξης του 
Άξονα 3 για την Περιφέρεια Κρήτης. 

 

ΆΞΟΝΑΣ 4 του Προγράµµατος Αγροτική Ανάπτυξη Ανασυγκρότηση της 
Ελλάδας (ΠΑΑ) 2007-2013: «Εφαρµογή της προσέγγισης LEADER» 
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Προκήρυξη διαγωνισµού ανάδειξης υποστηρικτικών µηχανισµών για την 
υλοποίηση επενδύσεων του Άξονα 3 του ΠΑΑ 2007 - 2013  



 

∆ιεθνή 

Πράσινες Πρωτεύουσες 
Η Βιτόρια-Γκαστέις και η Νάντη ανα-
κηρύχθηκαν "πράσινες πρωτεύουσες 
της Ευρώπης" για το 2012 και το 
2013, αντίστοιχα. Μετά τη Στοκχόλµη 
το 2010 και το Αµβούργο το 2011, 
είναι η σειρά της Βιτόρια-Γκαστέις 
(Ισπανία) και της Νάντης (Γαλλία) ν' 
ανταµειφθούν για τις προσπάθειες που 
καταβάλλουν προκειµένου να βελτιώ-
σουν το περιβάλλον τους. 

Στην πόλη Βιτόρια-Γκαστέις - που 
ανακηρύχθηκε "Πράσινη πρωτεύουσα 
για το 2012" - γύρω από το κέντρο 
έχει διαµορφωθεί µια σηµαντική ζώνη 
πρασίνου, έτσι ώστε όλοι οι κάτοικοι 
να ζουν κοντά στο πράσινο σε απόστα-
ση µικρότερη των 300 µέτρων. Η πόλη 
έχει επίσης καταβάλει τεράστιες προ-
σπάθειες για να µειώσει την κατανά-
λωση νερού, ενώ φιλοδοξεί να την µει-

ώσει περαιτέρω, δηλαδή κάτω από 100 
λίτρα ανά κάτοικο ηµερησίως. 

Η Νάντη - η νικήτρια πόλη για το 2013 
- επέλεξε να εφαρµόσει µια φιλόδοξη 
συγκοινωνιακή πολιτική. Υπήρξε η 
πρώτη πόλη της Γαλλίας που έθεσε 
ξανά σε λειτουργία το τραµ, µε αποτέ-
λεσµα να διαθέτει σήµερα αξιοζήλευτη 
ποιότητα ατµοσφαιρικού αέρα, ενώ 
έχει θέσει ως στόχο τη µείωση των 
εκποµπών διοξειδίου του άνθρακα 
κατά ένα τέταρτο µέχρι το 2020. 

Το Βραβείο Πράσινης Πρωτεύουσας 
της Ευρώπης απονέµεται κάθε χρόνο 
σε ευρωπαϊκές πόλεις οι οποίες έχουν 
συµβάλει µε ξεχωριστό τρόπο στην 
προστασία του περιβάλλοντος και την 
αειφόρο ανάπτυξη. Η κριτική επιτροπή 
βασίζεται σε έντεκα περιβαλλοντικά 
κριτήρια, όπως π.χ. η τοπική συµβολή 

στην καταπολέµηση της κλιµατικής 
αλλαγής και η επεξεργασία των λυµά-
των. 

Σήµερα, τέσσερις στους πέντε Ευρω-
παίους ζουν σε αστικές περιοχές. Κατά 
συνέπεια, η ποιότητα ζωής τους εξαρ-
τάται σε µεγάλο βαθµό από τις προ-
σπάθειες που καταβάλλουν οι πόλεις 
τους για τη βελτίωση του αστικού πε-
ριβάλλοντος, τόσο µε τη διαµόρφωση 
χώρων πρασίνου όσο και µε την κατάλ-
ληλη διαχείριση των αποβλήτων ή τη 
βελτίωση των συγκοινωνιών.  

Το Βραβείο Πράσινης Πρωτεύουσας 
της Ευρώπης σκοπό έχει να αναδείξει 
ορισµένες πόλεις σε πρότυπα προς 
µίµηση στον τοµέα της βιώσιµης αστι-
κής ανάπτυξης.  
Πηγή: http://ec.europa.eu/news/
environment/101022_1_el.htm  

Συσκευασίες νέας γενιάς που 
«ξέρουν» πότε ένα τρόφιµο έχει λήξει 
ή πρόκειται να λήξει, θα προειδοποι-
ούν τους καταναλωτές να έχουν το νου 
τους, ώστε ή να προλάβουν να το φάνε 
ή να το πετάξουν αν είναι πια αργά. Τη 
νέα, πολύ χρήσιµη, καινοτοµία -ειδικά 
για τους αφηρηµένους!- αναπτύσσουν 
Βρετανοί ερευνητές του πανεπιστηµίου 
Στραθκλάιντ της Γλασκώβης στη 
Σκωτία. 

Στόχος, σύµφωνα µε το BBC, είναι 
τόσο η βελτίωση της ασφάλειας των 
τροφίµων, όσο και η µείωση των ληγ-
µένων συσκευασµένων φαγητών που 
πετιούνται χωρίς να καταναλωθούν. Η 
νέα συσκευασία βασίζεται σε ένα εξε-
λιγµένο δείκτη-αισθητήρα ενσωµατω-
µένο σε «έξυπνο» πλαστικό, που προ-
ειδοποιεί τον καταναλωτή µε το να 
αλλάζει χρώµα, όταν το τρόφιµο χάνει 
την φρεσκάδα του (π.χ. λόγω ελαττω-
µατικής συσκευασίας), όταν έχει περά-

σει η ηµεροµηνία λήξης ή όταν το τρό-
φιµο δεν έχει τοποθετηθεί στο σωστό 
ράφι στο ψυγείο. 

Ο νέος δείκτης αποτελεί οργανικό 
τµήµα µιας ευρύτερης καινοτοµικής 
συσκευασίας  µε την ονοµασία 
«συσκευασία τροποποιηµένης ατµό-
σφαιρας», που επιτρέπει τη διατήρηση 
των τροφίµων φρέσκων στις κατάλλη-
λες συνθήκες, ώστε να παραµένουν 
περισσότερο χρόνο στα ράφια των κα-

ταστηµάτων και των καταναλωτών. 

Αν και οι «έξυπνοι» δείκτες θα µπο-
ρούσαν να έχουν την µορφή ειδικών 
ετικετών, αυτό θα ανέβαζε το κόστος 
της συσκευασίας, άρα και του προϊό-
ντος, γι’ αυτό οι Σκωτσέζοι ερευνητές, 
µε επικεφαλής τον καθηγητή Άντριου 
Μιλς, αναπτύσσουν ένα νέου τύπου 
δείκτη-αισθητήρα, ο οποίος δεν θα 
είναι ξεχωριστός, αλλά ενσωµατωµέ-
νος στη συσκευασία. Οι επιστήµονες 
ελπίζουν ότι σύντοµα θα µπορούν να 
διαθέσουν στο εµπόριο την πρώτη 
«έξυπνη» συσκευασία. 

Σε όλο τον κόσµο, οι καταναλωτές, 
όπως έχουν δείξει σχετικές έρευνες, 
πετάνε στα σκουπίδια πολλούς τόνους 
ληγµένων τροφίµων, πράγµα που ση-
µαίνει µεγάλη οικονοµική σπατάλη, 
αλλά και περιβαλλοντική επιβάρυνση. 

Πηγή: www.kathimerini.gr µε πληρο-
φορίες από ΑΠΕ-ΜΠΕ 

Έξυπνη συσκευασία…προειδοποιεί τον καταναλωτή για ληγµένα τρόφιµα  
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Ευρωπαϊκό Έτος Εθελοντισµoύ 2011 

Σύµφωνα µε την απόφαση του Συµβου-
λίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 
27ης Νοεµβρίου 2009, το έτος 2011 
ανακηρύχθηκε «Ευρωπαϊκό Έτος Εθε-
λοντικών ∆ραστηριοτήτων που προω-
θούν την ενεργό συµµετοχή του πολί-
τη» (εν συντοµία «Ευρωπαϊκό Έτος 
Εθελοντισµού»). Βασικός στόχος του 
Ευρωπαϊκού Έτους Εθελοντισµού είναι 
η ενθάρρυνση και η υποστήριξη-
κυρίως µέσω ανταλλαγής εµπειριών 
και βέλτιστων πρακτικών– των προ-
σπαθειών που καταβάλλουν η Ένωση, 

τα κράτη µέλη και οι τοπι-
κές και περιφερειακές 
αρχές για τη δηµιουργία 
των συνθηκών εκείνων 
στην κοινωνία των πολι-
τών οι οποίες ευνοούν τον 
εθελοντισµό καθώς και η 
ενίσχυση της προβολής 
των εθελοντικών δραστη-
ριοτήτων. Ο στόχος αυτός 

επιµερίζεται σε τέσσερις βασικούς 
άξονες:  

1) ∆ηµιουργία περιβάλλοντος κατάλλη-
λου για τον εθελοντισµό στην Ε.Ε.   

2) Ενίσχυση των διοργανωτών εθελο-
ντικών δραστηριοτήτων για βελτίω-
ση της ποιότητας των εθελοντικών 
δραστηριοτήτων 

3) Αναγνώριση των εθελοντικών δρα-
στηριοτήτων 

4) Ευαισθητοποίηση για την αξία και τη 
σηµασία του εθελοντισµού   

Για περισσότερες πληροφορίες, σχετι-
κά µε το Ευρωπαϊκό Έτος Εθελοντι-
σµού µπορείτε να επισκεφθείτε τη 
σχετική ιστοσελίδα της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής: http://ec.europa.eu/
citizenship/focus/focus840_en.htm. 

Για περισσότερες πληροφορίες, σχετι-
κά µε την ευρωπαϊκή καµπάνια για το 
Ευρωπαϊκό Έτος Εθελοντισµού, µπο-
ρείτε να επισκεφθείτε την εξής ιστο-
σελίδα:  

http://www.eyvolunteering.eu/. 
Η Γενική Γραµµατεία Νέας Γενιάς 
αποτελεί τον εθνικό συντονιστικό φο-
ρέα για το Ευρωπαϊκό Έτος Εθελοντι-
σµού 2011 στην Ελλάδα. 

Πηγή: http://www.neagenia.gr/ 

Το Natura 2000, το ευρωπαϊκό δίκτυο 
προστατευόµενων φυσικών περιοχών, 
επεκτάθηκε κατά 27.000 τετραγωνικά 
χιλιόµετρα (km²) περίπου. Όπως ανα-
φέρει ανακοίνωση της Κοµισιόν, η επέ-
κταση αυτή περιλαµβάνει µεγάλες θα-
λάσσιες περιοχές άνω των 17.500 
km², επιφάνεια που θα αυξήσει την 
προστασία πολλών θαλάσσιων ειδών 
που απειλούνται µε εξαφάνιση. Το δί-
κτυο Natura 2000 καλύπτει τώρα το 
18% περίπου της χερσαίας έκτασης 
της ΕΕ και άνω των 130.000 km² των 
θαλασσών της. 

Οι κυριότερες χώρες που εµπλέκονται 
στην τελευταία αυτή επέκταση είναι η 
Τσεχική ∆ηµοκρατία, η ∆ανία, η Γαλ-
λία, η Ισπανία και η Πολωνία. Το 
Natura 2000 αποτελεί το κυριότερο 
µέσο της Ευρώπης για την ανάσχεση 
της απώλειας βιοποικιλότητας και για 
τη διαφύλαξη των οικοσυστηµικών 
υπηρεσιών. «Όταν προστατεύουµε τη 
φύση, προστατεύουµε τους ίδιους τους 

εαυτούς µας», δήλωσε ο Janez Potoč-
nik, Ευρωπαίος Επίτροπος Περιβάλλο-
ντος. «Το δίκτυο Natura 2000 είναι 
ένα είδος ασφάλειας ζωής, διαφυλάσ-
σοντας την αντοχή της φύσης και εξα-
σφαλίζοντας την αειφόρο σχέση µε τον 
φυσικό κόσµο από τον οποίο εξαρτιό-
µαστε. Είµαι ιδιαίτερα ικανοποιηµένος 
µε τη συγκεκριµένη αύξηση της προ-
στασίας σε θαλάσσιες περιοχές µας, 
επιφάνειας 17.500 km².» 

Το Natura 2000 είναι ένα ευρύ δίκτυο 
περιοχών διατήρησης της φύσης που 
έχει συσταθεί προκειµένου να διασφα-
λιστεί η επιβίωση των πλέον πολύτι-
µων και απειλούµενων ειδών και ενδι-
αιτηµάτων της Ευρώπης. Το δίκτυο 
αποτελείται από 26.000 περιοχές και 
οι τελευταίες προσθήκες συνίστανται 
σε 739 νέες περιοχές, έκτασης 
27.000 τετραγωνικών χιλιοµέτρων 
περίπου. Τα κράτη µέλη επιλέγουν τις 
οικείες περιοχές του δικτύου Natura 
2000 σε συνεργασία µε την Επιτροπή 

και, µόλις επιλεγούν, οι περιοχές ανα-
γνωρίζονται επίσηµα από την Επιτροπή 
ως «τόποι κοινοτικής σηµασίας». Στη 
συνέχεια, τα κράτη µέλη διαθέτουν µια 
εξαετία για να θέσουν σε εφαρµογή τα 
αναγκαία µέτρα διαχείρισης. Το φάσµα 
των προστατευόµενων περιοχών είναι 
ευρύ, από πλούσιους σε άνθη λειµώνες 
µέχρι σπηλαία συστήµατα και λιµνοθά-
λασσες. Οι εννέα βιογεωγραφικές πε-
ριοχές του δικτύου αντανακλούν το 
ευρύ φάσµα της βιοποικιλότητας της 
ΕΕ..  

Πηγή: http://www.paseges.gr/ 

Natura 2000 
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λαϊκής αρχιτεκτονικής. 

Μεγάλο ενδιαφέρον παρουσιάζουν οι 
περιοχές Νοτικό και Πρίνος καθώς 
και η περιοχή "Κάστελλας" δίπλα στη 
µονή του Αγίου Γεωργίου Γοργολαΐνη. 
Η αρχαιότερη µνεία της µονής ανάγε-
ται τον 14ο αιώνα. Στην αυλή της µο-
νής υπάρχει πηγή µε άφθονο νερό και 
µία παράδοση θέλει το µοναστήρι να 
παίρνει το όνοµά του από το γοργό 
γέµισµα των λαγηνιών. Το καθολικό 
είναι αφιερωµένο στον Άγιο Γεώργιο ο 
ναός του οποίου αποπερατώθηκε το 
1627. Η µονή καταστράφηκε από τους 
Τούρκους, όταν κατέλαβαν το νησί, 
ανοικοδοµήθηκε και ξανακαταστράφη-
κε στην επανάσταση του 1866, καθώς, 
λόγω της ορεινής της θέσης, λειτουρ-
γούσε ως έδρα επαναστατών και επα-
ναστατικών συνελεύσεων. 

Ο επισκέπτης του χωριού πρέπει ο-
πωσδήποτε να επισκεφτεί το Γυναικείο 

Αγροτικό Συνεταιρισµό «Ασιτιανά Εδέ-
σµατα» και να γευτεί τις γλυκές και 
αλµυρές γεύσεις που παρασκευάζουν 
οι χρυσοχέρες του συνεταιρισµού. Στις 
Κάτω Ασίτες µπορείτε να απολαύσετε 
µία ευχάριστη διαµονή στις βίλες 
«Άσιον Λίθος» καθώς και στους παρα-
δοσιακούς ξενώνες «Εαρινό» όπου 
µπορείτε να γευµατίσετε και στην πα-
ραδοσιακή ταβέρνα που υπάρχει στον 
ίδιο χώρο. Προχωρώντας στη διαδρο-
µή µας καταλήγουµε στις Άνω Ασίτες. 

Γεύση από Μαλεβύζι (µέρος α’ ) 
Η πρότασή µας για µια χειµερινή από-
δραση στην αγροτική υπαίθρου του 
Νοµού Ηρακλείου έχει κατεύθυνση 
τρία εκπληκτικά και φιλόξενα χωριά 
της επαρχίας Μαλεβυζίου, τον Άγιο 
Μύρωνα, τις Άνω και Κάτω Ασίτες.  

Ξεκινώντας την περιήγησή µας από το 
Ηράκλειο και σε απόσταση 18 χλµ νο-
τιοδυτικά συναντάµε τον Άγιο Μύρω-
να. Ο Άγιος Μύρωνας  είναι ένα από 
τα πιο εντυπωσιακά χωριά της περιο-
χής και διακρίνεται για την πολύ ενδι-
αφέρουσα πολεοδοµική του συγκρότη-
ση και την παραδοσιακή αρχιτεκτονική 
του. Είναι κτισµένος πάνω σε δύο λό-
φους, σε υψόµετρο 440µ. γι’ αυτό και η 
πανοραµική του θέα είναι εκπληκτική. 
Χαρακτηριστικό του γνώρισµα αποτε-
λεί το ρολόι του σχολείου που διακρί-
νεται απ’ ολόκληρη την επαρχία Μαλε-
βυζίου. 

Το χωριό πήρε το όνοµά του από τον 
Άγιο Μύρωνα που γεννήθηκε στην 
αρχαία Ραύκο (µία από τις σπουδαιότε-
ρες αρχαίες πόλεις, πάνω στη οποία 
κτίστηκε το χωριό) και ήταν επίσκο-
πος Γορτύνης στο τέλος του 4ου αιώ-
να. Αξίζει κανείς να επισκεφτεί την 
εκκλησία του Αγίου Μύρωνα µε τις 
ενδιαφέρουσες τοιχογραφίες και να 
πιει αγίασµα από τη σκήτη όπου βρί-
σκεται και ο τάφος του αγίου. 

Τα παραδοσιακά γλυκά της περιοχής 
και της Κρήτης µπορεί κανείς να γευ-
τεί αν επισκεφτεί το Γυναικείο Αγροτι-
κό Συνεταιρισµό «Μελισσάνθη», ο 
οποίος ιδρύθηκε από γυναίκες χωριών 
της περιοχής.  Για µια ευχάριστη και 
«εναλλακτική» διαµονή στην περιοχή 
προτιµήστε τις πολυτελείς σουίτες 
«Vergis Epavlis».  

Σε απόσταση 5 χλµ νότια του Άγιου 
Μύρωνα συναντάµε τις Κάτω Ασίτες, 
χωριό που διατηρεί τον παραδοσιακό 
του χαρακτήρα µε αξιόλογα δείγµατα 

Η περιοχή γύρω από τον οικισµό προ-
σφέρεται για φυσιολατρικούς περιπά-
τους και εκδροµές αναψυχής εξαιτίας 
του εξαίρετου φυσικού περιβάλλοντος. 
Το φαράγγι του Αγίου Αντωνίου βρί-
σκεται ανατολικά του χωριού και στην 
είσοδο του θα δείτε το εκκλησάκι που 
χάρισε το όνοµα στο κατάφυτο τοπίο, 
τον Άγιο Αντώνιο. Μέσα από το φα-
ράγγι περνάει το Ευρωπαϊκό Ορειβατι-
κό Μονοπάτι Ε4 που οδηγεί στο κατα-
φύγιο του Ορειβατικού Συλλόγου Ηρα-
κλείου, στη θέση "Πρίνος" (όπου υ-
πάρχει δάσος από πρίνους) σε υψόµε-
τρο 1100 µέτρων. Νότια του χωριού 
εκτίνεται το φαράγγι του Αγίου Χαρα-
λάµπους.  

Στην περιοχή αυτή υπάρχει σπήλαιο µε 
νερό, 100 µέτρων βάθους, µε νυχτερί-
δες ο λεγόµενος «Νυχτεριδόσπηλιος». 
Το σπήλαιο δεν είναι επισκέψιµο κα-
θώς φιλοξενεί ένα µεγάλο αριθµό από 
προστατευόµενες νυχτερίδες τις ο-
ποίες παρακολουθεί το Πανεπιστήµιο 
Κρήτης τα τελευταία χρόνια. 

Μέσα στον οικισµό µπορεί κανείς να 
επισκεφτεί το Λαογραφικό Μουσείο µε 
πλούσια εκθέµατα της πολιτιστικής 
παράδοσης και κληρονοµιάς του τόπου. 
Τέλος, αν ενθουσιαστήκατε από τις 
οµορφιές τις περιοχής και επιθυµείτε 
να τις εξερευνήσετε περισσότερο, µπο-
ρείτε να διαµείνετε στους παραδοσια-
κούς ξενώνες «Πρίνος» και να δοκι-
µάσετε τις εξαιρετικές λιχουδιές του 
εστιατορίου. 

Πηγές: α) http://www.gorgolaini.gr 

β) Οδηγός περιήγησης στο Μαλεβύζι του 
Σωµατείο Επαγγελµατιών Ξεναγών Κρή-
της και Θήρας 

(*Οι επιχειρήσεις που αναφέρονται στο 
κείµενο έχουν χρηµατοδοτηθεί από προ-
γράµµατα ανάπτυξης της αγροτικής υπαί-
θρου και ενίσχυσης της απασχόλησης, που 
έχει διαχειριστεί η Αναπτυξιακή Ηρακλεί-
ου.)  

Ταξιδέψτε στην ύπαιθρο 
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Το 2002 
σε µια 
προσπά-
θεια ανα-
γέννησης 
και αναδι-

οργάνωσης της Ένωσης Μαστιχοπαρα-
γωγών Χίου ιδρύθηκε η MEDITERRA-
Ανώνυµη Βιοµηχανική Εµπορική Συνε-
ταιριστική Εταιρεία- µε κύριο σκοπό 
την ανάπτυξη δικτύου καταστηµάτων 
Mastihashop.  Στην ουσία, η ιδέα της 
ίδρυσης των καταστηµάτων 
Mastihashop γεννήθηκε από 
την  ανάγκη να βρεθεί ένα 
εργαλείο προώθησης του το-
πικού προϊόντος της Χίου.  

Το πρώτο κατάστηµα άνοιξε 
στη Χίο, όπου η αποδοχή του 
από τους ντόπιους αλλά και 
τους επισκέπτες ήταν απρό-
σµενη. Για να υπάρχει ποικι-
λία προϊόντων, πέρα από το 
κλασικό υποβρύχιο, το λικέρ 
και τα λουκούµια, ζητήθηκε 
από ντόπιους ζαχαροπλάστες 
να φτιάξουν καινούργια γλυ-
κά, όπως κέικ και κουλουρά-
κια µε µαστίχα! Μετά ζητήθηκε από 
µια γνωστή Χιώτισσα που έφτιαχνε 
χειροποίητα κεριά να φτιάξει κεριά µε 
άρωµα µαστίχας… Κάπως έτσι ξεκίνησε 
το πρώτο κατάστηµα και η µεγάλη ζή-
τηση οδήγησε το Mastihashop στην 
Αθήνα, κρατώντας όµως την έδρα της 
εταιρείας στη Χίο. Μέχρι σήµερα η 
εταιρεία διαθέτει 10 καταστήµατα στην 
Ελλάδα, 1 στην Κύπρο, 1 στην Τζέντα, 
1 στη Νέα Υόρκη , 1 στο Παρίσι και 6 
corners, ενώ είναι σε στάδιο προετοι-
µασίας για κατάστηµα στο Ντουµπάι.  

Για να παραµείνει, όµως, αµείωτο το 
ενδιαφέρον του κόσµου, η εταιρεία 
δηµιουργεί συνεχώς καινούργια προϊό-

ντα µε αποτέλεσµα να διαθέτει µεγάλη 
ποικιλία στα εµπορεύµατά της. Σε ένα 
Mastihashop µπορεί κανείς να βρεί, 
εκτός από τη φυσική µαστίχα Χίου, 
παραφαρµακευτικά προϊόντα (πχ οδο-
ντόπαστες), καλλυντικά, προϊόντα πα-
ντοπωλείου (πχ ζυµαρικά), παραδοσια-
κά προϊόντα (πχ λουκούµια), Snacks & 
σοκολάτες, ροφήµατα και βιολογικά 
προϊόντα. 

Με όπλο τη δηµιουργικότητα και την 
αγάπη στην πρώτη ύλη, η εταιρεία δη-

µιουργεί συνεχώς νέα προϊόντα, τέτοια 
που ο καταναλωτής να µπορεί να εισά-
γει εύκολα στην καθηµερινότητά του 
και να τον κάνουν να νιώσει πως η 
µαστίχα δεν είναι ένα απρόσιτο προϊόν. 

Σύµφωνα µε το Γιάννη Μανδάλα, διευ-
θύνοντα σύµβουλο της MEDITERRA 
και ιθύνοντα νου του οράµατος των 
καταστηµάτων Mastihashop, πολλοί 
ήταν οι παράγοντες που συνέβαλαν 
στην επιτυχία της όλης προσπάθει-
ας……«Κατ’ αρχάς, το διοικητικό συµ-
βούλιο του Συνεταιρισµού, που απέδει-
ξε ότι «ακούει», καθώς και το ότι υ-
πήρχε τελικά διάθεση για αλλαγή. Ένα 
δεύτερο κοµµάτι και πολύ σηµαντικό 

ήταν η συγκυρία. Τρίτον, το ότι στήθη-
κε πολύ γρήγορα µια οµάδα ανθρώπων, 
η οποία έβαλε πολλή δουλειά και είχε 
πράγµατα να δώσει χωρίς να θέσει 
όρους, µόνο την περίσσια διάθεσή της. 
Η «οµάδα νίκης». Στην οµάδα αυτή, 
πέρα από τους ανθρώπους της 
Ένωσης, ανήκουν και οι καταναλωτές, 
που πολύ γρήγορα αγκάλιασαν τη µα-
στίχα Χίου, παρ’ όλο που δεν αγόραζαν 
κάτι που είχαν ανάγκη, αλλά ήταν κι-
νούµενοι κυρίως από συναισθηµατικά ή 

ιδεολογικά κίνητρα.» 

Όραµα της MEDITERRA 
είναι ........τα mastihashop να 
αποτελέσουν τις πρεσβείες 
της Mαστίχας σε όλο τον κό-
σµο… Με αφορµή τη Mαστίχα 
να αποτελέσουν σηµεία συνά-
ντησης και φιλοξενίας των 
πολιτισµών της  Ανατολικής 
Μεσογείου. 
 

Πληροφορίες: 
www.mastihashop.gr 

Με όπλο τη δηµιουργι-

κότητα, η εταιρεία δηµι-

ουργεί συνεχώς νέα 

προϊόντα, τέτοια που 

κάνουν τον καταναλωτή 

να νιώσει πως η µαστίχα 

δεν είναι ένα απρόσιτο 

προϊόν. 

Τα καταστήµατα Mastihashop 

Παραδείγµατα προς µίµηση! 
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Φεβρουάριος 
  Ελλάδα 
• 3/2-6/2: 7η ∆ιεθνής Έκθεση Κτηνοτροφίας και Πτηνοτροφίας, Zootechnia 
2011, Helexpo, Θεσσαλονίκη - Πληρ.: www.helexpo.gr 
• 3/2-6/2: Έκθεση Ξενοδοχείων & Μαζικής Εστίασης HO.RE.CA, Expo Athens, -
Πληρ.: www.forumsa.gr 
• 4/2-6/2: 20ή Έκθεση Τουριστικών Ειδών, ∆ώρων, Λαϊκής Τέχνης, Ξενοδ. Ro-
dos Palace, Ρόδος - Πληρ.: www.alphaekthes.gr 
• 11/2-14/2: ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΚΑ, Expo Athens - Πληρ.: www.kipotechnika.com 

• 11/2-14/2: 24η IFDTEX - ∆ιεθνής Έκθεση Τροφίµων - Ποτών - Τεχνολογίας,  Metropolitan Expo, Αθήνα - 
Πληρ.: www.mackbrookshellas.gr 

• 11/2-14/2: 1η ∆ιεθνής Έκθεση Wholequip, Κατασκευαστές, Παραγωγοί, Εισαγωγείς Εξοπλισµού & Τροφοδο-
σίας για ξενοδοχεία και χώρους µαζικής εστίασης, MEC Παιανίας - Πληρ.: www.expro.gr 

• 12/2-13/2: Έκθεση κρασιού ∆ΙΟΝΥΣΙΑ. Ζάππειο Μέγαρο- Πληρ.: www.dionysia.gr 
• 17/2-20/2: 3η ∆ιεθνής Έκθεση Energy Tech 2011, ∆ΕΘ Θεσσαλονίκης - Πληρ. energy@helexpo.gr 
• 18/2-21/2: 11η Έκθεση Τρόφιµα - Ποτά - Αρτοποιία - Ζαχαροπλαστική, ∆ΕΚΚ Γούρνες - Πληρ.: 

www.alphaekthes.gr 
• 25/2-28/2: Athens Fruit Expo, Εκθεσιακό Κέντρο ΕΚΕΠ, Αθήνα - Πληρ.: www.ekepexpo.gr 
• 25/2-28/2: 12η Έκθεση ΚΕΜ Franchise, HELEXPO Palace, Αθήνα - Πληρ: www.kemexpo.gr 
• 26/1-28/1: 20ή έκθεση Τουριστικών Ειδών, ∆ώρων, Λαϊκής Τέχνης, COREXPO Κέρκυρας - Πληρ.: 

www.alphaekthes.gr 
• 26/2-1/3: 12η ΑΡΤΟΖΑ, Metropolitan Expo, Αθήνα - Πληρ.: www.forumsa.gr 
 
Εξωτερικό 
• 8/2-10/2: ∆ιεθνής Έκθεση E-World Energy & Water 2011, Γερµανία (Έσσεν) - Πληρ.: www.e-world-

2011.com 
• 9/2-11/2: ∆ιεθνής Έκθεση Φρούτων & Λαχανικών Fruit Logistica, Γερµανία (Βερολίνο) - Πληρ.: 

www.fruitlogistica.com 
• 16/2-19/2: Biofach (Organic food and products) 2011, Γερµανία (Νυρεµβέργη) - Πληρ.: www.biofach.de/en 
• 19/2-27/2: 48η ∆ιεθνής Έκθεση Γεωργίας, Γαλλία (Παρίσι) - Πληρ.: www.planet-agri.com 
• 20/2-24/2: Sima 2011(Sustainable agricultural world), Γαλλία (Παρίσι) - Πληρ.: www.planet-agri.com 

Εκθέσεις - Εκδηλώσεις 

Κυρ ∆ευ Τρ. Τετ. Πέµ Πα Σά

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28      

Φεβρουάριος 2011 

Ιανουάριος 

 Ελλάδα 
• 21/1-24/1: 20ή Έκθεση Τουριστικών Ειδών, ∆ώρων, Λαϊκής Τέχνης, ∆ΕΚΚ Γούρ-
νες - Πληρ.: www.alphaekthes.gr 

• 25/1-27/1: 1η Έκθεση Τροφίµων & Ποτών, Μετρό (Σύνταγµα) - Πληρ.: 
n.psomiadis@vericom.gr 

• 31/1-31/1: ΒορΟινά, Ξενοδ. Μεγάλη Βρετανία, Αθήνα - Πληρ.: info@wineroads.gr 
 
Εξωτερικό 
• 21/1-30/1: Internationale Grune Woche Berlin 2011, Βερολίνο - Πληρ.: 
www.greenweek.de 

Ενηµερωτικό ∆ελτίο 
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Ιανουάριος 2011 

Κυρ ∆ε Τρ. Τετ Πέµ Πα Σά

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      



 

Ώρα για… παιχνίδι και µηνύµατα! 

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ 

1. Αυτός που εκδηλώνει έµπρακτα το ενδιαφέ-
ρον του για το περιβάλλον.  

5. Μπορεί να είναι ηλιακή, αιολική ή ηλεκτρική. 

7. Με άλλα λόγια...η εξοχή. 

9. Ιερό δέντρο της θεάς Αθηνάς. 

10. Αλλιώς οι ακαθαρσίες, τα απορρίµµατα. 

11. Πρέπει να γίνει στην Πρέβελη. 

ΚΑΘΕΤΑ 

2. Αλλιώς ο… αγρότης. 

3. ∆οµή Στήριξης Κατοίκων, Επιχειρήσεων, 
Φορέων της Υπαίθρου.  

4. Αυτό που µας περιβάλλει. 

6. Τι σηµαίνει το σήµα στην εικόνα;    

8. Την έφερε ο ...Καποδίστριας! 

9. Είναι υπό την εποπτεία του ∆ΝΤ 

 

*η λύση στο επόµενο τεύχος 

ΚΕΦΟλεξο!!! 

Ανάπτυξη οικολογικής συνείδησης και συµπεριφοράς 

Στη χώρα µας παράγονται περισσότερα από 4,5 
εκατοµµύρια τόνοι απορρίµµατα κάθε χρόνο. 
∆υστυχώς, το πολύ µέχρι 10% πηγαίνει στην 
ανακύκλωση. Εµπρός, λοιπόν, για καθαρότερο 
περιβάλλον στις πόλεις, στα χωριά, στις γειτο-
νιές µας και στη φύση.  

Όχι στην σπατάλη των υλικών! 

Ναι στη σωστή διαχείριση των απορριµµάτων! 

Ναι στην ανακύκλωση! 

Τεύχος 1ο  
Σελίδα 15 



 

 

Το Έργο µε τίτλο «∆οµή Στήριξης των Κατοίκων, των Επιχειρήσεων  και των Φορέων 
της Υπαίθρου στο Νοµό Ηρακλείου» χρηµατοδοτείται από το 

Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραµµα «ΚΡΗΤΗ – ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 

(Άξονας 4: «∆ράσεις ενίσχυσης τοπικής οικονοµίας», Μέτρο 4.3: «∆οµές Στήριξης 
φορέων, επιχειρήσεων και κατοίκων της υπαίθρου»). 

«ΚΡΗΤΗ – ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 
Η λειτουργία της ∆οµής Στήριξης ΚΕΦΥ Ηρακλείου χρηµα-τοδοτείται  από το Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραµµα «ΚΡΗΤΗ – ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ», το οποίο υλοποιεί-ται στην Περιφέρεια Κρήτης. 
Το Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραµµα «ΚΡΗΤΗ – ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» στοχεύει στη βιώσιµη και πράσινη ανάπτυξη ορεινών και µειονεκτικών περιοχών της Κρήτης µέσα από δράσεις που προωθούν τη βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων, την ενίσχυση της τοπικής οικονοµίας, την επίτευξη περιβαλλοντικής ισορροπίας και την ενδυνάµωση των προοπτικών για ευηµερία του πληθυσµού της περιοχής παρέµβασης. 
Ο προϋπολογισµός του Προγράµµατος «ΚΡΗΤΗ – ΠΡΑΣΙ-ΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» είναι 120.000.000 ευρώ και χρηµατο-δοτείται από το Πρόγραµµα ∆ηµοσίων Επενδύσεων.  
 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ  
Α.Α.Ε. ΟΤΑ 

Αρχάνες 70100 

Τηλέφωνο: 2810753300 
Τµήµα ΚΕΦΥ: 2810 753325 

Φαξ: 2810753310 
Ηλεκτρονικό ταχυδροµείο:  
iraklio@domeskefy.gr 

info@anher.gr 

Επισκεφθείτε τη
 ∆οµή 

ΚΕΦΥ στο Web! 

www.domeskefy.gr  

και στο Facebook  

(∆ΟΜΗ ΣΤΗΡΙΞΗΣ Κ.Ε.Φ.Υ. 

ΝΟΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ) 


